Non enim vos estis, qui loquimini, sed spiritus vestri, qui loquitur in vobis.

D. Franciscus noster expertus, qui concionabens coram Cardinalibus post studium ei-

solito maius obmutuit, sed ope diuinâ repete im-
plorata eloquenter dixit, & feliciter emersit.

Desperabam certe, & penè iam retia compli-
cabam.

Tamen cogitanti mihi, Deum ore Prælati mei
iuissile, vt vel iterum cum Petro hodiè rete laxa-
rem in capturam; rediit animus, cæpique corde
magno & fide laxare rete in verbo Domini, & ecce
mox conclusi tantam piscium multitudinem, id est,
tam multa tum cōcepi, vt pene rete rumpatur, sint-
que inclamandi socij & fratres mei, vti inclamo,
& quæso, vt me iuuent vel hac parte, videlicet vt
me finant lentè rete iam plenum effundere, &
patientur dicere, nec pulsū campanæ importuno
interrumpant filum orationis meæ, idque tantò
libentius dent, quò iam pñè desuetudine isthic,
& hoc modo concionandi, sentio linguam mihi
iam factam esse tardiorem, & pñè timeo ad sin-
gula verba hæsuram.

Iam enim circiter annus abiit, ex quo, partim
morbo, partim nouorum Concionatorum ad-
fluxu, & neclio quibus alijs de causis, non semel,
neque hic, neque alio in templo vestro concione
habui.

Dedidici iam pñè & suggestum hunc con-
scendere, & loqui, sic vt mihi non facile futurum
sit, hoc vnius horulæ spatiolo, capturum meam
tam vberem, id est, tot conceptus meos effunde-
re, ac eloqui, linguæ iam tanta quasi rubigine, &
tarditate.

Sed & pñè dedidici ita argumento modū po-
nere, & sic ad clepsydram verba metiri, vt neque

ante effluxum clepsydræ absoluendo, accurtæ supellectilis; aut post effluxum diutius perorando, displiceam nimia prolixitate; quatenus, ut scopulum, Deo dante euitabo.

Expectabitis ergo (spero) Patres, ac fratres patienter, dum orationem hanc finiam Oratio more, per verbum Dixi, aut more maiorum Christiana benedictione.

Vos vero, Auditores, oro, si incultius solidicere vobis hodie videbor, tantisper mecum simuletis, dum sensim redeat dicendo usus expeditè loquendi.

Sum enim (fateor) nunc citharae vietæ infra quæ iamdiu chordis ac fidibus suis laxatis, ad diruptis, è sumibulo neglecta pepedit, quam difficile aptes ad reddendos ionos quos optes, sitios impediente.

Aut ut organum non malum quidem ipsi sed iamdiu intactum, multò puluere contra raucum, cuius saltatorij illi & mobiles histriūc ægre, ad Organistæ metem & tactum, mouent Tempore qui longo steterit, male curreret; & inter

Carceribus missos ultimus ibit equus. Ouid. lib. Trist. eleg. 13.

Alioqui, iam pridem scitis quid possim, auctente exercitatione.

Non sum adeò informis, nuper me in littore vidi.
Virgil. bucol.

Dicendum ergo hodiè mihi	<p>1. Quorsum instituta Templa, & quæ varie & enormiter iudai apud institutione discesserint;</p> <p>2. Quam graue peccatum templis ab</p>
--------------------------------	--

*aut profanè illic se habere; & an mer-
catura omnis sit latrocinium.*

3. *Qui homines etiam nunc faciant do-
mum Orationis speluncam latronum.*

A V E.

I.

*Quorsum instituta Templia; & quam varie &
enormiter Iudei à primâ institutione
discesserint.*

*Sublunarium Omnium rerum vicissitudo est; &
post generationem, corruptio.*

Rom. 8. Vanitati creatura subiecta est.

*Degenerant sensim omnia, Naturalia, Artifi-
cialia, Moralia, quin etiam & ipsa ridentis Fortu-
næ ludibria.*

*Tempus edax rerum, tuq; inuidiosa Vetustas,
Omnia destruitis. Ouid. Is. Metamorph.*

*Quanto è creato, vince & cangia' l tempo, aiunt L-
tali, id est, omnia creata superans immutat dies.*

Poetæ Pictoresque prisci egregio commento
id ostendere, qui Saturnū (quem eum Deum esse
voluerunt, qui cursum & conuersionem spatio-
rum ac temporum contineret, qui & Græcè idip-
sum nomen habet. Κρόνος enim dicitur, qui est i-
dem Xp̄o, id est spatium temporis, Saturnus
autem est appellatus, quasi qui saturetur annis) ita
pinxerunt, ut falcam manu teneret, altera infantē
iām iam deuorandum ori admoueret, & finxe-
runt, eum omnes ex se natos solitum deuorare,
idecīrcō scilicet, quod diuturnitate temporis, quæ
cū tempore nata sunt, orta, & inuenta, consu-
mantur, varieque demutentur.

Vide Cic. lib. 2. de Nat. Deorum.

Macrobius. lib. 1. Saturnal. cap. 40. 41. 42.

An non videtis, vel hanc mundi machinam
quotidiè sensim dissolui, seque quotidiè fieri de-
teriorem?

Non est iam terra, non est, ut olim æquè sa-
cunda.

Non frumenta, non vina æquè generosa.

Non sunt homines nūnc, ut olim, proceri, neque
Gigantes, & velut ferrei, ac valdè vici-
ces.

Pigmæi iam nascimur, & pænè cubitales: loc-
stæ videmur, auis comparati; ephemeri ferre-
nius diei sumus, cùm olim alijs sexcentis, alio-
Ettingentis alijs propemodùm mille annis vi-
duceretur.

Et Ferreus assiduo consumitur annulus ysu.

Ouid.

Vina mihi videoas Gæzætica, Chia, Falerna,

Quæq; Sareptano palmite missa bibas;

Adde Hispanica, Canarica, & si qua sunt gen-
tiora; an non lapsu temporis aescunt et iam ve-
aquescunt?

Moles ædificiorum quamlibet ingentes, & vo-
ex ære aut solido adamante constructæ, tandem
vel pondere ruunt suo.

Barbara Pyramidum sileat miracula Memphis,

Assiduus iactet nec Babylonæ labor.

Aere nec vacuo pendentia Mausolea

Laudibus immodicis Cares in astra ferant:

Martial. lib. 1. epigram. 1.

Sileat Hannonia nostra nobilissimam illam

Bosse

Bosslutanam arcem , dignam licet septem orbis
miraculis accenseri,& octauum nominari &c.

Vt enim vetera illa omnia, quāuis solidē stru-
cta, facta, refecta, sarta, tecta, reiecta, reparata, col-
lapsa sunt; sic & Bossutana illa sensim collabascit,
adeò nihil est, de quo liceat dicere,

Iamq; opus exegi, quod nec Iouis ira, nec ignes,

Nec poterit ferrum, nec edax abolere vetustas.

Ouid. in fine Metam.

Moralium eadem est ratio. Quamlibet enim
sancte instituti sint Populi, Republicæ, Ordines,
tamen sensim degenerant, egetque aliqua semper
instaurazione & Reformatione, quam vocant.

Hoc est, quod prouerbio nostrate indocti do-
ctique & que responsant iactantibus præsentem
flore ac splendorem suum: *Quum vester cacabus
aut lebe stamdiu è climacterे aut fibula ferrea pepen-
derit, ignes omnes fumosq; tolerans, quandiu noster,
& què nigrescit ac fortassis etiam paulò amplius.*

Insinuarunt id iam olim veteres Poetæ , cùm
prima secula aurea finixerunt; deinde argétea, pau-
lò pòst ærea, tandem ferrea, in quæ miseri incidi-
mus.

Quatuor illorum descriptionem sane pulcer-
rimam vide apud Ouid. lib. i. Metam.

Quid Lacedæmonum Republica olim sancti-
us, vt illis temporibus, & incognito vero Deo, &
adhuc Euangeliō Christi inaudito?

Lycurgus Legislator scilicet tam sanctis eam
legibus imbuerat, vt ciues eius quadringétilis pro-
pè annis, legibus illis parēdo , Sanctuli haberi po-
uerint, auri contéptores fere Fráculo nostro pa-

G s res,

res, luxus vestium summi ofores, &c. adeo, ut quod viris occurrit, tot nostri etiam Capucinos tevere credidissent; & quot Lacenenses ac Spartanas, sed adhuc nubiles, seu iam nuptas vidissent, tot Clarissimas dixissent, veraque totius modestiae simulacra.

Lacedamone, dici non potest, quantus Senectuti honos olim habebatur.

*Lysandrum Lacedamonium dicere aiunt soliti
Lacedamone esse honestissimum domicilium Senectutis: nusquam enim tantum tribuitur etati, nusquam
Senectus honor at orum, quin etiam memoria proditum
quum Athenis ludis, quidam in theatrum grandis na-
venisset, magno confessu, locum ei nusquam datum
suis ciuibus: quum autem ad Lacedamoniis accesserit,
qui Legati qui in essent, certo in loco consederant, co-
surrexisse omnes, & senum sessum recepisse: quia
quum a cuncto confessu plausus esset multiplex dat
dixisse ex ijs quendam: Athenienses si re qua re
essent sed facere nolle. Cicero in Catone Maiore, v
de Senect.*

Lapsu tamen temporis, malum! & negligentia
Legum Lycurgicarum, & nunc tantilla, nunc di-
gitali, hodie manuali, cras cubitali relaxatione
sensim ita degenerauit Sparta illa sancta, ut tandem
inuenta sit etiam Spartae Helena; Helena in qua
illa, quae a Paride, hospitij specie, rapta; Græciam
totam Asiamque bello decennali turbavit, mulier
duodecim artium, & cum viris Græce dormire
doctissima, verè in cuitate, imò toto orbe, peccatrix.

Ad nostra veniamus.

Quid Templariis olim anno 1128. militibus il-
lis armatis sanctius?

Incredibile est, quanti eos D. Bernardus æuo suo fecerit.

Circa Christi sepulcrum Ierosolymis agitantes Christianos viros illuc profectos hospitio accipiebant, acceptos armis accincti per templæ & sacra loca comitabantur, ut omnem Terram-Sanctam tutò viserent... qui quia in parte ædium templi habitabant, Templariorum nomen inde tulere: vtebantur candido pallio cum rubenti cruce... Certam ijs formam obseruationis Bernar. Abbas constituit. Polyd. Virg. li. 7. de Inuēt. c. 5.

Regulis diù usus est Ordo ille certè sanctissimis, quas primus (opinor) in lucē edidit Francisc. Mennenius Antuer. lib. deliciarū Equestriū à pag. 226, ad finem usque libri: cōscriptas à S. Bernardo, ut ex stilo alijque argumentis eruditiores contendunt.

Sed tandem Conuersi sunt (ut inquit Tyrius) in arcum prauum, & neglecta humilitate, Patriarchæ Ierosolymitanos se subtraxerūt, obedientiā ei, quā eorum prædecessores eidē exhibuerāt, denegātes: sed & Ecclesiis Dei decimas, & primitias eis subtrahentes, ut eorū indebitē turbādo possessiones, facti sunt valde molesti.

Brocardus Monach. in descriptione Terra. Sanctæ c. 12. mihi pa. 12. ait per Téplarios factum, ut à propo- fito se subiiciendi Romanæ Ecclesiæ resilierint Saraceni quidam cognomento Afinini.

Polyd. Verg. vbi sup. Conuicti demum impietatis, & qui Ierosolymis agebant ad Saracenos defecissent, essentq; in fœda vita prolapsi, omnes ad unum, Clementis V. pontificatu, delati sunt, eorumq; bona partim Rhodijs militibus, partim nouis familys attributa sunt.

Quid etiā olim sanctius Iudeorum Synagoga, legibus digito Dei, ac diuinā M. SS. Moysē modiatore acceptis!

Non fecit taliter omni nationi, & iudicia sua non manifestauit eis. Psal.

Nihil Iudeis quondam religiosius. Orationes illis in templo statæ: Sacrificia & oblationes religiosissimæ, &c. Templum à Salomone conditum, Ephesino illo Dianæ, imò quouis alio, augustius.

Domus mea domus orationis. Isai. 56.

Sed tandem & apud ipsos omnia quoque perfsum iere,

Hinc istæ lachrymæ, & tot querimoniæ Dei & Prophetarum.

Isai. 1. Quomodo facta est meretrix, ciuitas fidelium. Iustitia habitavit in ea: nunc autem homicida.

Ierem. 2. Ego plantavi te vineam electam, omnem verum, quomodo ergo conuersa es mihi in prauum vritis aliena?

Expectavi ut faceret vias, fecit autem labruscas. Obscuratum est aurum: Mutatus color optimus.

Templum religiosissimum, & Orationi dicatum, mire cœpit profanari, ut improperatio isti Christi testatur; *Scriptum est: Domus mea, domus orationis vocabitur, vos autem fecistis illam speluncam latronum. Matth. 21. Quibus paucis nihil non majorum inclusit, ut nuce Iliadem.*

Bone Deus! quanta est mutatio, quam sœda, *domus Orationis, in domum negotiationis!*

Domus Orationis, in publicum forum, & quasi Emporium Francofurtense, aut in S. Ioannis Areal, Montibus Hannoniae; aut in Bursam Antuer-

querpiensem, imò verò in speluncam latronum!

De hâc tanta Iudæorum degeneratione, tamque horrenda Templi tám religiosi profanatio-ne, nùnc dicendum.

Sed disquiramus primum, quid hic Orationis nomine intelligi oporteat, ac tūm videbimus, ut domus Orationis in speluncam latronum conuersa sit.

Orationis ergò nomine, signifi- catur ali- quando	1. Loquutio,	Sæcularibus li- teris æquè & Theologicis plicatio vocalis, 4. Precatio mentalis, 5. Omnis actio moraliter bona, & rela- ta ad Deum, sed apud Theologos dumtaxat,
	2. Eloquutio,	
	3. Precatio, aut Sup-	

* 1. *Loquutio*, id est sermo humanus, vt dicatur quasi oris ratio, seu ratiocinatio ore facta, qua vna re putant nos à bestijs differre, quarum nullæ, ne Psittaci quidem, propriè loquuntur, id est, cum ratione non sonant, quod sonant, sed dat sine mente sonos,

Cic. in Bruto. *Omnis loquutio, oratio est,*

* 2. *Eloquutio*, id est sermo artificiosior, tractatus, vel actio cuiuscunque causæ seu publicæ seu priuatae à quocumque, sed docta, facunda, & multæ artis, aut magnæ felicitatis naturæ, optimis sententijs, verbisque lectissimis locupletata, & quasi floribus consperata: agens de horridis rebus, nitide; de ieiunis, plenè; de peruvulgatis, nouè: antiquitates illustrans nouitatibus, nouitates

tes picturans antiquitatibus; vnde & Oratores
passim in scholis dicti.

Eloquentia ipsa est, qua una re Oratores a reli-
quis hominibus tam differunt, quam reliquum
vulgus hominum, a bestijs loquutione.

Cic. in Bruto. Quanquam omnis locutio oratio est,
tamen unius Oratoris loquutio hoc proprio signata est
nomine.

Idem in Oratore. Oratorem hoc uno excellere, il-
est, oratione; cetera in eo latere induat nomen ip-
sum.

Galli vocant opus ipsum *harangues*, ipsos vero
artifices *harangueurs*: cuiusmodi forsitan tunc sui
cum (iam biennium est) in hac viba vestra, de Du-
ce Arschotano & Croiano piae memoriae defun-
cto dixi, scripsi, edidi. Edidit Duaci Petrus Auroy.

* 3. *Precatio*, aut supplicatio vocalis, id est roga-
tio seu Deo, seu homini facta, seu sit *Obsecratio*, seu
Postulatio, seu *Gratiarum actio*, &c.

* 4. *Precatio mentalis*, quam possit etiam mu-
tus facere; sed largius paulo accipiendo, cum ora-
tio propriè sit oris opus.

D. August. lib. de spiritu & anima. *Oratio nihil*
aliud, quam quædam conuersio mentis in Deum per pri-
um & humilem affectum.

Vulgaris Theologorum definit *piam elevatio-*
nem mentis in Deum.

Sic Moysen aliquando dixit Deus clamare,
cum tamē ne hisceret quidem, quod scilicet mag-
na animi deuotione in Deū ferretur. *Quid clamas?*

Non clamor, sed amor, clamat in aure Dei. Incert.
Auh.

Corda

Corda Deum non chorda iuvant: si consona chordis

Corda, decens faciunt organa tacta melos: iubebam olim appingi nouis organis, quę Luxemburgi in nostro Franciscanorum Obi. templo Fidelium liberalitas, me Guardiano indigno, erexit, optimis artificibus fratribus duobus conditoribus, & insuper illustri aliquo Musico & ipso opt. Organista, dictatore.

Oratio, inquam, est etiā precatio mentalis; ita, sed apud Deum, & Diuos, apud mortales non item, ut quibus corda non patent.

*5. *Omnis actio moraliter bona & relata ad Deum, largissimè apud Theologos.*

Sic iejunans, peregrinans religionis ergò elemosynam largiens, stans in templo, Concionem audiens (et si dormire grauedine nimia contingat) orare dicitur &c.

Hinc dicimus nostrate proverbio, *Indulgentias consequi vel in concione dormentem, quam vere, & quam bullam, iam non dispergo.*

Alioqui quo modo stare possint ista; *sine intermissione orate.* 2. Thess. 5. & *Oportet semper orare, & nunquam desicere?* Näm non potest infirmitas humana tantam ferre contentionem orationis proprię sumptę, perpetuoque Deum alloqui neque ore, neque mente. *Neque semper arcum*

Tendit Apollo. Horat.

Arcus, si nunquam cesses tendere, mollis erit. Oui. ep. Heroid.

Ergò, cùm dicitur templū domus orationis, non non capitur oratio pro Loquutione & confabulationibus, quarū locus est, vel sua cuique domus,

vel

vel plateæ, vel agri & rura. Sed & scholæ Grammaticorum, quarum quælibet possit hoc se frontispicio suo inscribere, *domus orationis*, id loquutionis congruæ, hominum cum homib⁹,

Neque pro Eloquutione, aut Actione fore hominum disertorum cum hominibus, cuius cus Forum, Curia, Rostra, Campus Martius, Thtra, & scholæ quoq; Rhetorum Philosophorum que, quæ inscribi quoque possint *Domus Orationis*, id est, loquutionis eruditæ, phaleratæ, & quæ cataphractæ,

Capitur verò h̄ic pro Precatione ad Deum Vocali ac Mentali propriissimè, magis improposito pro quo quis bono opere,

Dici tamen quoque possit *Templum, domus orationis*, secundo modo, id est, Eloquutionis cus, sed cum adjuncto aliquo, vt si dicas; estimus *Orationis & Eloquutionis Dei* ad hominē quā scilicet in *Templis*, in suggestu isto, & quo alio, ore hominum disertorum, & Concionarum, homines alloquitur Deus, & certiores facit suę voluntatis, legum & edictorum suorum.

Non enim vos estis qui loquimini, sed spiritus vestri qui loquitur in vobis.

Dominus dabit verbum euangelizantibus virtute multa. psal.

Ecce debi verba mea in ore.

Psal. 44. Lingua mea calamus scribæ veloci scribentis.

Nām quī fieri aliter possit, vt toties, & tā mutata, de tām varijs, & tanta libertate & constanti-

tantâ felicitate, etiâm perturbata sâpè memoria,
& alia pro alijs repræsentante, dicamus nos ho-
munciones, nisi adflaret Deus?

Templa igitur, sunt *Domus orationis* hominū,
ad Deum: & *domus orationis* Dei, ad homines. Ho-
minum ad Deum, quâ scilicet homines ibi pre-
cantur Deum, illum obsecrant, illi supplicant, illi
sacrificant, illi gratias agunt &c. Dei verò ad ho-
mines, quâ ibi quoque sâpè leguntur Scripturæ
sanctæ, disputatur, habentur sacræ Conciones ex
quibus intelligunt homines edicta & voluntatem
Dei.

An non Christus duodennis, in templo audit,
docet, disputat de diuinis, in medio Doctorum?

Hoc sensu meritò dixeris Templum Dei, *Ora-
torium, seu Oratorum domum*, domum Congre-
gationis Oratorij, quam S. Philippus Nerius e-
rexit, Baronius Magnus, Scriptorum æui nostri
Cæsar semper Augustus incoluit &c.

Etiâm rectè *Oraculum* vocaueris, si *Oracula*
*ex eo ipso appellata sunt, quod inest in his Deorum ora-
tio, ut docet Cic. in Oratore,*

Dist. 42, c. in *Oratorio, In Oratorio, præter o-
randi & psallendi cultum, penitus nihil agatur, ut no-
mini huic & opera iugiter impensa concordent.*

Huc igitur sunt *Templa diuinitùs instituta,*
huc *humanitùs erecta,*

Et multùm diuque Iudæi in suo illo Salomo-
nis religiosissimè versati sunt; sed, proh dolor!
temporis lapsu, illud quasi speluncam latronum
habuerunt, indigna omnia illic, quasi in Caci ali-
cuius archilatronis cauerna gesserunt.

Quæritis quæ? & quo modo? Accipite, sā
vt potero, & quæ potero.

Non dicam, vt illic quoq; primos accubitus
cerdotes &c. appetierint, vti & in Synagogis,
tamen Ordinū, & magnificientiarum seculi ne
ctus multū deceat; ordinatè aut orandi, colen
Dei studium esse plurimum oporteat.

Non dicam, vt summum Sacerdotium alte
merint, gesserint, ab aliquot iam tūm feci
non modò à Pompeij Ierosolymarij temporib
sed ab æuo quoque Antiochi, illius qui Sacre
tium Iasoni nescio cui, quodammodo subhasta
& vendidit (2. Machab. 4.) vnde D. Augustin.
tat tunc extinctum sacrum illū ignē, qui ab
ditus, per 70. annos captiuitatis Babylonica p
durārat.